LEX 1

SUMÁRIO

1.	PORTARIA № 002, de 09/01/2025 Concede o credenciamento e a autorização de funcionamento da Educação Infantil do OBJETIVO KIDS UBERABA LTDA - OBJETIVO KIDS
2.	PORTARIA № 003, de 09/01/2025 Autoriza à mudança de denominação da instituição de Educação Infantil SOUSA & ROCHA SOCIEDADE LTDA – ME – CENTRO EDUCACIONAL GLOBINHO
3.	PORTARIA № 004, de 09/01/2025 Concede a renovação de autorização de funcionamento do Ensino Fundamental da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ANÍSIO TEIXEIRA
4.	PORTARIA № 005, de 09/01/2025 Concede a renovação de autorização de funcionamento da Educação Infantil da ASSOCIAÇÃO EDUCADORA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARTA CARNEIRO
5.	PORTARIA № 006, de 09/01/2025 Concede a renovação de autorização de funcionamento da Educação Infantil do COLÉGIO MOTIRO LTDA – COLÉGIO ATENAS
6.	PORTARIA № 007, de 09/01/2025 Concede a renovação de autorização de funcionamento da Educação Infantil do INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PEREIRA MATIAS LTDA – COLÉGIO MONTEIRO LOBATO
7.	PORTARIA № 008, de 09/01/2025 Concede a renovação de autorização de funcionamento da Educação Infantil da ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL GLOBINHO LTDA – ESCOLA INFANTIL GLOBINHO
8.	PORTARIA № 009, de 09/01/2025 Concede a renovação de autorização de funcionamento da Educação Infantil da SOCIEDADE EDUCACIONAL JEAN CHRISTOPHE S/S LTDA
9.	DECRETO Nº 0163, de 27/01/2025 Dispõe sobre o valor anual e a forma de repasse de recursos financeiros às Unidades de Ensino da Rede Municipal de Ensino no âmbito do Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola – PMDDE
10	D.CME PARECER № 0378, de 28/01/2025 Examina o pedido de renovação da autorização de funcionamento da Educação Infantil do INSTITUTO DE CEGOS DO BRASIL CENTRAL
11	.PORTARIA Nº 013, de 29/01/2025 Institui a Comissão de Análise de Amostras de Gêneros Alimentícios, em atendimento às Unidades de Ensino da Rede Municipal e às Organizações da Sociedade Civil (OSCs), conforme Termos de Parcerias celebrados com a Secretaria de Educação, e nomeia membros
12	P.PORTARIA № 014, de 30/01/2025 Concede a renovação da autorização de funcionamento da Educação Infantil do INSTITUTO DE CEGOS DO BRASIL CENTRAL
13	REGIMENTO, CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE) de 19/02/2025 20
14	B.DECRETO № 0316, de 24/03/2025 Exonera membros para compor o Conselho Municipal de Educação
15	i.DECRETO № 0317, de 24/03/2025 Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Educação28

16.PORTARIA №. 107, DE 14 DE MARÇO DE 2025 Designa membros para compor a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - Subgrupo Funcional — Educação
17. DECRETO Nº 0434, de 20/03/2025 Nomeia presidente do Conselho Municipal de Educação
18. PARECER Nº 0405, de 20/03/2025 Examina o pedido de renovação da autorização de funcionamento do ensino Fundamental da ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO
19. PARECER Nº 0406, de 20/03/2025 Examina o pedido de renovação da autorização de funcionamento da Educação Infantil da ASSOCIAÇÃO CRECHE COMUNITÁRIA MONIKA BUDEUS E RICARDO HENRIQUE MISSON
20. PARECER Nº 0407, de 20/03/2025 Examina o pedido de renovação da autorização de funcionamento da Educação Infantil da CRECHE COMUNITÁRIA NOSSA SENHORA D'ABADIA
21. PORTARIA № 029, de 24/03/2025 Concede a renovação da autorização de funcionamento da Educação Infantil da ASSOCIAÇÃO CRECHE COMUNITÁRIA MONIKA BUDEUS E RICARDO HENRIQUE MISSON
22. PORTARIA № 030, de 24/03/2025 Concede a renovação da autorização de funcionamento da Educação Infantil da CRECHE COMUNITÁRIA NOSSA SENHORA D'ABADIA
23. PORTARIA № 031, de 24/03/2025 Concede a renovação da autorização de funcionamento do Ensino Fundamental da ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO
24. CME PARECER Nº 0410, de 31/03/2025 Examina pedido de convalidação de atos escolares praticados na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ANÍSIO TEIXEIRA E NA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO
25. DECRETO Nº 0497, de 04/04/2025 (Retificado em 07/04/20250 Dispõe sobre a eleição dos membros do Conselho de Alimentação Escolar e dá outras providências 39
26. RETIFICAÇÃO, em 07/04/2025 do DECRETO № 0497, de 04/04/2025 Dispõe sobre a eleição dos membros do Conselho de Alimentação Escolar e dá outras providências 41
 27. PORTARIA SEMED Nº 050, de 14/04/2025 Define critérios para o repasse da parcela complementar de valor variável, proporcionalmente ao cumprimento individual por unidade de educação básica, referente ao recurso do Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola – PMDDE.
28. CME PARECER Nº 0413, de 05/05/2025 Examina o pedido de autorização de funcionamento da Educação Infantil da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JANE LUCE ARAÚJO
29. PORTARIA № 057, DE 07 DE MAIO DE 2025 Concede a autorização de funcionamento da Educação Infantil da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JANE LUCE ARAÚJO
30. LEI Nº 14.386, DE 23 DE MAIO DE 2025 Dispõe sobre a prorrogação do "Plano Decenal Municipal de Educação de Uberaba, aprovado pela Lei nº 12.200, de 15 de maio de 2015" e dá outras providências